البتہ ۶۵۳ھ میں اس کی موت کے بعد جب اس کا بیٹا منگو خان تخت حکومت پر متمکن ہوا تو اس سے نہ رہا گیا۔ اس نے حالات سازگار دیکھ کر اپنے بھائی ہلاکو خان کو بغداد پر حملہ کرنے کا حکم دے دیا۔

بغداد میں ان دنوں شیعہ۔ سنی مناقشت زوروں پر تھی، بعض امراء نے بھی تاتاریوں سے ملی بھگت کر رکھی تھی۔ اس مخدوش صورت حال سے فائدہ اٹھاتے ہوئے ہلاکو خان نے ۳ صفر ۶۵۶ھ / ۱۰ فروری ۱۲۵۸ء کو بغداد کا محاصرہ کر لیا جو کئی روز جاری رہا۔ بالاخر مستعصم باللہ نے ہتھیار ڈال دیے اور اپنے آپ کو تاتاریوں کے حوالے کر دیا۔ ہلاکو خان نے اسے اس کے بیٹوں اور دیگر افراد خاندان کو موت کے گھاٹ اتار دیا۔ اہل بغداد نے امان کی امید پر شہر کے دروازے کھول دیے لیکن تاتاریوں نے قتل و غارت کا وہ بازار گرم کیا کہ خدا کی پناہ۔

ایک علمی و ادبی محفل میں اس سے قصیدے کے مشکل مقامات یعنی تاریخی تلمیحوں کے حل کی فرمائش کی گئی کیونکہ وہ نہایت بلند پایہ ادیب و خطیب تھا اور شعر و ادب کی باریکیوں سے گہری واقفیت رکھتا تھا۔ ابن بدروں کے حالات زندگی عام طور پر معلوم نہیں ہیں، البتہ کہا جاتا ہے کہ شبہ (Silves) میں پیدا ہوا اور ۶۰۸ھ/۱۲۱۱ء تک زندہ تھا۔ اس نے ”بساتہ الدہر“ کی جو شرح لکھی، اس کا نام ”کامتہ الزہر و صدف الدرر فی شرح بساتہ الدہر“ (پھولوں کا گچھا اور موتیوں کا صدف جو بساتہ الدہر کی شرح ہے) رکھا۔ یہ شرح قصیدے کی تفسیحات کی مکمل اور مفصل توضیحات پر مشتمل ہے اور اس کو مشہور مستشرق ڈوژی (Dozi) نے اصل قصیدے کے ساتھ ۱۸۳۶ء میں شائع کیا۔

میں یہ مضمون مکمل کر چکا تھا کہ ڈاکٹر ظہور احمد اظہر کی محققانہ تصنیف ”مرثیہ مقلیہ پر ایک نظر“ منصہ شہود پر آئی۔ انہوں نے اس امر کی تصریح کی ہے کہ ابن عبدون کے مرثیے کا غرناطہ کے سقوط سے کوئی تعلق نہیں۔ یہ مرثیہ اس حادثے سے صدیوں قبل کہا گیا تھا، اور اس کا موضوع دراصل بنی انفس کی دولت بطلیموس کی تباہی سے تھا۔ سقوط غرناطہ (۲ ربیع الاول ۸۹۷ھ / ۲ جنوری ۱۴۹۲ء) کے بعد عربی میں جو مرثیے کہے گئے، ان میں سے ایک غرناطہ کے مشہور شاعر و عالم ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ العربی العقیلی نے غرناطہ کے آخری اور معزول شدہ حکمران ابو عبد اللہ کے کہنے پر ایک خط کے شروع میں لکھا تھا جو اس نے سلطان فاس کے نام تحریر کیا تھا۔

## نظمِ تصقلید (جزیرہ سسلی) ایک بند کی تشریح